中国资产评估协会文件

中评协[2012]170号

中国资产评估协会关于开展

资产评估新业务报备工作的通知
各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会(注册会计师协会) ，各具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构:

为了鼓励资产评估机构积极进行市场拓展和业务创新，为资产评估机构承接新业务提供政策指导和技术支持，中国资产评估协会（以下简称中评协）决定组织开展资产评估新业务报备工作。现将有关事项通知如下：

一、新业务及报备范围

资产评估新业务是指随着评估新技术、新方法的应用，以及新的经济行为和新的资产类型出现而出现的新的评估、评价、调查和管理咨询业务，主要包括传统评估领域中的延伸业务，以及传统评估领域之外的新兴业务，涉及经济建设、政府及社会管理、生态建设、文化建设等各个领域。

中评协将实时公布新业务报备参考目录。

二、报备程序

为保证新业务报备工作的顺利开展，现设立以下程序：

（一）新业务报备

中评协授权地方资产评估协会(以下简称地方协会)负责组织开展地区内具有非证券期货相关业务评估资格的资产评估机构的新业务报备工作。地方协会应对所报备材料进行初审汇总，并统一向中评协报备。

具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构直接向中评协报备。

新业务原则上按半年度报备，请求技术支持和重要紧急的新业务可在业务开展过程中或完成后，实时向中评协报备。

（二）新业务认定

新业务认定是中评协根据新业务的范围和行业发展要求对申请报备的新业务进行审核和确认的过程。申请报备的新业务经过认定方可确认为新业务。

中评协组织协会相关人员及行业专家成立新业务认定专家组，对申请报备的新业务进行认定；对于请求技术支持和重要紧急的实时报备业务，可根据具体情况适时认定。

（三）新业务激励

中评协根据新业务认定情况采取下列激励措施：

1.组织开展与新业务相关的评选活动，设立新业务推荐奖、新业务开拓奖、新业务组织奖等奖项。

2.对表现突出的资产评估机构授予新业务推荐奖，并将新业务报备情况作为资产评估机构综合评价加分因素。

对有助于新业务归纳上升为行业执业标准和规范的、或新业务技术思路对准则建设产生积极影响的资产评估机构，将予以奖励，列入资产评估机构综合评价加分因素。

3.对具体承担新业务且创新能力突出的专业人员予以鼓励，授予新业务开拓奖，并授予专业新锐或专业精英称号，作为金牌会员等相关荣誉评选的重要依据。专业新锐或专业精英优先参与评估行业专业研究和准则建设等工作，优先入选专家库专家和专业委员会观察员。

4.对新业务报备组织得力、成效突出的地方协会，授予新业务组织奖。

三、报备材料
具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构填写《资产评估新业务报备申请表——具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构》（参见附件二）、《资产评估新业务报备申请汇总表——资产评估机构》（参见附件四），同时报送评估报告、评估说明或其他专业报告（电子版）。具有非证券期货相关业务评估资格的资产评估机构填写《资产评估新业务报备申请表——具有非证券期货相关业务评估资格的资产评估机构》（参见附件三）、《资产评估新业务报备申请汇总表——资产评估机构》（参见附件四）。

地方协会填写并报送《资产评估新业务报备申请汇总表——地方协会》（参见附件五），中评协将根据实际情况请地方协会提供相关评估报告、评估说明或其他专业报告（电子版）。

四、报备时间

新业务报备申请截止日期为每年6月30日和12月31日，地方协会和具有证券期货业务相关评估资格的资产评估机构在截止日期后一个月内将新业务上报中评协。

此次新业务报备主要为2011年以及2012年上半年开展的新业务，报备新业务类型参见附件一《资产评估新业务报备参考目录》，各单位应于2012年10月底前将有关材料上报中评协。

五、报备要求

此次新业务报备为首次开展，中评协决定在具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构先行试点实施，地方协会结合本地区实际情况自主开展。

在开展新业务报备工作时，地方协会和具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构要充分认识到新业务报备的重要性，指定专人负责，积极落实。地方协会可参照中评协文件开展地区内新业务报备及市场开拓工作。

六、联系方式

为了加强沟通和联系，地方协会和具有证券期货业务相关评估资格的资产评估机构需设新业务报备联系人，建议与《中国资产评估理论与实践》案例征集联系人一致，如有变更，请将联系人姓名、电话、传真、电子邮箱报中评协发展研究部。

联系人及电话、邮箱：

王宗礼，（010）88191734；wangzongli@cas.org.cn；
陈冠群，（010）88191780；cgq@cas.org.cn。

附件一：资产评估新业务报备参考目录

附件二：资产评估新业务报备申请表——具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构

附件三：资产评估新业务报备申请表——具有非证券期货相关业务评估资格的资产评估机构

附件四：资产评估新业务报备申请汇总表——资产评估机构

附件五：资产评估新业务报备申请汇总表——地方协会

二○一二年九月十九日

附件1

资产评估新业务报备参考目录
1．传统评估领域中的延伸业务：新的评估方法，如期权定价法；新的价值类型，如投资价值、特殊目的价值；尽职调查，投资项目评估，金融资产风险防范，企业海外并购等；
2．新的管理方式和经济行为带来的新业务：税基评估及涉税评估业务，以财务报告为目的的评估，财政资金绩效评价，企业内部风险控制设定和评价，生态价值评估，信用评级，环境污染评估，各种补偿评估，灾害损失评估，企业经营效益评价，私募股权和风险投资估值，国有企业境外财务及资产价值巡查以及行政事业单位资产管理等；
3．新的资产类型带来的新业务：碳资产评估，文化资产评估，无居民海岛使用权评估，海域使用权评估，空域使用权评估等；
4．除上述范围外资产评估机构认为属于新业务的也可申报。
附件2
资产评估新业务报备申请表

（具有证券期货相关业务评估资格的资产评估机构）

	项目名称

	业务委托方

	被评估（或业务相关）单位

	评估目的(或业务事项）

	业务描述(不超过500字）

	评估（或业务）对象

	新业务特点及收费标准
(不超过500字）

	评估（或专业）方法

	价值类型

	项目负责人姓名

	法定代表人签字：                            资产评估机构盖章：
   年  月  日

	联系人：

	联系电话：

填表说明：
1.项目名称：建议简明清晰，能体现业务性质及主要专业特点。
2.业务委托方：即业务的需求方，根据业务约定书或合同填列。
3.被评估（或业务相关）单位：一般为新业务实施过程中的资产或项目的具体管理单位。
4.评估目的（或业务事项）：（1）对传统业务中涉及的新资产类型，直接以传统评估目的描述；（2）对新业务不涉及资产的价值估算（如财政资金绩效评价），以业务约定书或合同结合项目具体情况详细描述本次评估服务的目的；（3）对新业务涉及的传统资产类型（如税基评估），应重点结合新业务背景描述；（4）对新业务涉及的新资产（如财政资金绩效评价中涉及对拨款形成新资产或经济权益、投资经济效果的评价），应详细描述新业务内容、新资产内容以及本次评估服务对应的决策、产权行为、管理等行为。
5.业务描述：应详细描述业务背景：（1）详细描述相关政策文件（如无居民海岛使用权评估中的财政部国家海洋局印发的《无居民海岛使用金征收使用管理办法》、财政资金绩效评价中的《财政部关于印发〈财政支出绩效评价管理暂行办法〉的通知》)、委托方范围（含企业、行政部门、司法机关、社会团体、个人等）；（2）相关文件中对委托评估机构服务的内容以及需要评估提供服务产品及结论使用方式等的具体规定;（3）业务形成过程及相关政策的背景（如自然灾害）以及相关保险、保障、社会救济、特殊环境下的税费政策。
6.评估（或业务）对象:应（1）按相关政策文件规定表述对象,并描述评估（或业务）对象的定义、性质、特点、会计核算（如有）；（2）详细描述业务背景中，评估机构所能涉及的资产评估范围（如自然灾害损失评估）的确定;资产类型（对象）的定义、性质及特点。
7.新业务特点及收费标准:主要指该项目与常规项目相比有哪些特点，包括：在经济行为上、专业方法上、准则应用上、行政管理上、业务的持续性上、产生的社会影响等方面有哪些突破;收费标准。
8.评估（或专业）方法:（1）对评估业务，按采用的评估方法填列，如：市场法、期权定价法等；（2）对其他业务，应详细描述采用的专业方法。
9.价值类型:适用于估值业务，如为非估值业务，填写“不适用”即可。

附件3：
资产评估新业务报备申请表

          具有非证券期货相关业务评估资格的资产评估机构
	项目名称

	业务委托方

	被评估（或业务相关）单位

	评估目的(或业务事项）

	业务描述(不超过500字）

	评估（或业务）对象

	新业务特点及收费标准
(不超过500字）

	评估（或专业）方法

	价值类型

	项目负责人姓名

	法定代表人签字：
资产评估机构盖章:
年  月  日
	协会领导签字：
地方协会盖章:
年  月  日

	联系人：

	联系电话：

填表说明：

	1.项目名称：建议简明清晰，能体现业务性质及主要专业特点。
    2.业务委托方：即业务的需求方，根据业务约定书或合同填列。
    3.被评估（或业务相关）单位：一般为新业务实施过程中的资产或项目的具体管理单位。
    4.评估目的（或业务事项）：（1）对传统业务中涉及的新资产类型，直接以传统评估目的描述；（2）对新业务不涉及资产的价值估算（如财政资金绩效评价），以业务约定书或合同结合项目具体情况详细描述本次评估服务的目的；（3）对新业务涉及的传统资产类型（如税基评估），应重点结合新业务背景描述；（4）对新业务涉及的新资产（如财政资金绩效评价中涉及对拨款形成新资产或经济权益、投资经济效果的评价），应详细描述新业务内容、新资产内容以及本次评估服务对应的决策、产权行为、管理等行为。
    5.业务描述：应详细描述业务背景：（1）详细描述相关政策文件（如无居民海岛使用权评估中的财政部国家海洋局印发的《无居民海岛使用金征收使用管理办法》、财政财政资金绩效评价中的《财政部关于印发〈财政支出绩效评价管理暂行办法〉的通知》)、委托方范围（含企业、行政部门、司法机关、社会团体、个人等）；（2）相关文件中对委托评估机构服务的内容以及需要评估提供服务产品及结论使用方式等的具体规定;（3）业务形成过程及相关政策的背景（如自然灾害）以及相关保险、保障、社会救济、特殊环境下的税费政策。
    6.评估（或业务）对象:应（1）按相关政策文件规定表述对象,并描述评估（或业务）对象的定义、性质、特点、会计核算（如有）；（2）详细描述业务背景中，评估机构所能涉及的资产评估范围（如自然灾害损失评估）的确定;资产类型（对象）的定义、性质及特点。
    7.新业务特点及收费标准:主要指该项目与常规项目相比有哪些特点，包括：在经济行为上、专业方法上、准则应用上、行政管理上、业务的持续性上、产生的社会影响等方面有哪些突破;收费标准。
    8.评估（或专业）方法:（1）对评估业务，按采用的评估方法填列，如：市场法、期权定价法等；（2）对其他业务，应详细描述采用的专业方法。
    9.价值类型:适用于估值业务，如为非估值业务，填写“不适用”即可。

附件4

     资产评估新业务报备申请汇总表——资产评估机构

汇总单位（盖章）：                    填报时间：    年   月   日
	序号
	项目名称
	业务委托方名称
	被评估（或业务相关）单位
	评估目的(或业务事项）
	评估（或业务）对象
	评估（或专业）方法
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	合计
	   （个）

	联系人:

	联系电话：

附件5：同附件4，地方协会填报

- 12 -